金 融 監 督 管 理 委 員 會 檢 查 局

1 0 8 年度性別平等工作小組第 1 次會議紀錄

一、 時間：108 年 4月 15 日（星期一）上午 10時 30 分

二、 地點：本局 15 樓 1511 會議室

三、 主持人：張副局長子浩                             紀錄：詹雯婷

四、 出席委員(如簽到表)

五、 報告事項：

案由一：宣讀上次會議記錄及決議事項辦理情形一案，請鑒察。

說明：本局 107 年度性別平等工作小組第 3次會議紀錄，詳如附件 1。

決議：洽悉。

案由二：有關本會「107 年性別平等政策綱領」各篇具體行動措施及本

會「107 年性別主流化成果報告」中本局資料一案，請鑒察。

說明：

一、 本局依據金管會分工於性別平等政策綱領填列「權力、決策

與影響力」篇，內容為本局參照本會性別平等專案小組設置

要點，訂定本局性別平等工作小組設置要點，並於 107 年召

開 3次會議，且已將會議紀錄公告於本會性別主流化專區。

二、 本局於本會「107 年性別主流化成果報告」中主要填列成果，

詳如附件 2。

(一) 本局駐外同仁 1 人（駐倫敦辦事處）：鄭昭鈴(女性同仁比

例 100%)。

(二) 本局 107 年度派員出國參加會議情形如下:

1. 東南亞中央銀行研究及訓練中心(SEACEN Centre) 防制

洗錢及打擊資恐課程，107 年 2 月 26 日至 6月 2日，參

加人員：受託檢查組楊專員清閔。

2. 美國聯邦準備理事會舉辦之「銀行分析與檢查－CAMELS

訓練課程」，107 年 7月 8日至 7月 15 日，參加人員：本

國銀行組盧稽查家成。

3. 美國保險監理官協會(NAIC)之國際保險監理人員在職訓

練計畫，107 年 10 月 12 日至 11 月 30 日，參加人員：保

險外銀組簡科員鎮宇(原定規劃由施專門委員宜君參

訓，考量適逢亞太防制洗錢組織(APG)評鑑，經評估同仁

英語能力及工作安排，指派簡科員鎮宇參加。)

三、 本局 107 年度同仁參與性別平權相關課程講座達 2 小時以上

者計 266 人(不含技工、工友)。

決議：

一、 有關本局於本會全球資訊網性別主流化專區公布 106 年度 2

項性別統計指標資訊「金融業內部稽核人員性別統計表-按職

務別」及「金融業內部稽核人員性別統計表-按金融業別」，

請檢查制度組依照之前方式逐年更新。

二、 餘洽悉。

案由三:有關新聘本局性騷擾申訴評議委員會委員一案，請鑒察。

說明:依據本局性騷擾防治申訴及懲戒處理要點規定，聘期為 2 年一

聘，本屆聘期為 108 年 4月 1日至 110 年 3月 31 日。委員輪值

表及相關要點規定(詳如附件 3)均已轉知全局。

決議：洽悉。

案由四：有關本局 108 年度性別主流化訓練預定辦理計畫一案，請鑒

察。

說明：

一、 依「各機關公務人員性別主流化訓練計畫」第七點規定，一

般公務人員每年應施以至少二小時以上之課程訓練，曾參加

基礎課程訓練之人員，宜施以進階課程訓練。

二、 本局本（108）年度預計辦理性別主流化數位訓練兩場次及實

體課程一場次（詳如附件 4），有關課程內容安排如下：

(一) 預訂於 6月 24 日（星期一）中午 12時至 13 時 40 分於

1426 會議室播放影片欣賞（所挑選 5片經核定播放高年

級實習生）。

(二) 預訂於 7月 29 日（星期一）中午 12時至 13 時 40 分於

1426 會議室播放性別影響評估理念與實務數位課程供

同仁研習。

(三) 預訂於 9月至 11月間之下午安排 1場次實體課程訓練，

有關課程內容刻仍規劃中。

決議：洽悉。

六、 臨時動議：無

七、 散會：上午 11 時 40 分。